ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

Jl

Mensagem N/«
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI NO 12.528, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 1995, E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

>

p_ Otj'. ^OxooO ̂ '^V-0

^ ̂  T̂ oW ̂

f

y

^

^

^ (A V
4'

a
\JV

> . ,

/

(NOLUA-SE_ NO yEXPfiDWnt

CM

STADO DOCEARÁ

MENSAGEM N 0 6.244

Fortaleza,I7de Maio de 1996

*ssc,

f
« ; i

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração dessa Augusta Assembléia
Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e aprovação, atendidos
os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei, com vistas à
alteração de dispositivo da Lei n0 12 528, de 21 de Dezembro de 1995 e dá outras providências

A medida proposta, assim justifica-se face a situação fínanceira do Estado que não
comporta aumento de despesa com pessoal, especialmente a de um grupo só, em detrimento de
outros

É sabido que a despesa com pessoal, está situada em patamar supenor ao limite legal,
previsto na Lei Complementar n0 82/95 e a determinação do legislador é de que se reduza a
despesa, até que atinja o índice de 60% (sessenta por cento) previsto, no curso dos três exercícios
financeiros subsequentes, na ordem de um terço do excedente por exercício

i Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de confenr o
necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar valiosa colaboração no
seu encaminhamento, de modo a colocá-la em tramitação sob regime de urgência, dado o seu
relevante interesse social

lência a expressão At elevado apreço No enseio, renov\â Vos

^OVEf^MD^feoESTADODO CEARÁ||||||(|^

Excelentíssimo Senhor
Deputado Cid Ferreira Gomes
DD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
NESTA

IOCE

SC 3 0)01

ESTADO DO CEARA

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n0 12.528, de 21
de Dezembro de 1995 e dá outras
providências.

Art r - O parágrafo único do Art 1° da Lei n0 12 528, de 21 de
Dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação

"Art I o .

Parágrafo Único - A majoração prevista no "caput" deste arbgo,
somente produzirá efeitos financeiros a partir de 01 de Janeiro de 1997

Art 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Art 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

IOCE
SO 4 01 02

MQWRIM-V) M

MíNSAG i i

P3^J O

co
í/^
(
(

(X :
( )
( )
( )
( ) .

, : ,

/ "S f

^

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^
^ ^

^

^

^

^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^

^
^ ^ ^ ^ ^

^

^ ^ 0 0 2 ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^

V £.£Cfi£rAKtO

de 199

APROVADO
Em rffjda

OTACAO FINAL
d@ 1̂9 X

ASSEMBLEIA
C E A R A .

LEGISLATIVA

PARECER N 0 L0100.96
REF. MENSAGEM N 0 6.244
AUTORIA: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

O Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Ceará, através da
Mensagem n0 6.244, encaminha à Assembléia Legislativa Projeto de Lei que
"aitera dispositivo da Lei n012.S28 de 21 de dezembro de 1995 e dá outras
providências."

A medida proposta, segundo o Exmo. Sr. Governador, justifica-se
face à situação financeira do Estado que não comporta aumento de despesa
com pessoal.

Reza o art.l0do Projeto em exame:
"ArtP.O parágrafo único do art 1° da Lei 12.528 de 21 de

dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:
A r t l 0

Parágrafo Único. A majoração prevista no "caput" deste artigo
somente produzirá efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de
1997."

É sabido que compete privativamente ao Governador do Estado
dispor sobre a organização e funcionamento do Poder Executivo e da
Administração Estadual, na forma da lei (art.88, inciso VI, C.E.).

A proposição em tela altera dispositivo da Lei n0 12.528/95,
relacionada com despesa de pessoal.

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

PODEI DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

Assim sendo, por tratar-se o projeto de matéria de cunho
administrativo, garantida a competência do Chefe do Poder Executi
iniciá-lo (art. 60,§ 2o, alínea b, C.E.), concluímos pelo parecer^^oi
devendo o mesmo obedecer a sua tramitação normal.

É o parecer favorável, S.M.J.
Fortaleza, 22 de maio de 1996.

(cu*.
>eflé Paúla Macei

Cohsultora Técmco-jurídica.

o T
4__n-^ / ^ x - —

L-\ \<\ L,

4
HÉUO PARENTt VASCONCELOS FILHO

Diretor
Consultoria Técnteo JwNdk*

. El^ LEGISLATIVA DO CEARA
_ .ADORIA DAS CONSULTORIAS

TÉCNICAS
* I^O Do acôrdo com as conclusões a aue
'.. g.,u o assessor de. g <»dopu^Çj;!MJ(íc )o^A

\ f \aMÁc t_ U p J r ^ & &«_
| Remeta-se o pr.cisso ao Sr. _hVtOcu.-.

J\OJcL)^-'
Forialeze, «oã j j L d» 0 5 d* 1 9 j g .

Z À J j i á n ! ^
\ OQROFNAOOU OâS CONSULTORIAS

AV. DES. MOREIRA. 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

Utt s
u "J*

/ \ • ^
- \

Cf

LEI N* 12.128, DE 21 DT DHZTMBRO DE 1995,

AUTOGRAFO HOMERO CENTO E VINTE E SEIS

4.

Estabelece o l i m i t e máximo da remuneração dos

agentes públicos ativos e inativos c seus

pensionistas da Administração Pública Direta

Indireta e Fundacional e dã
/•VA

providencias.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. l o . Ficar. Ka]rrador o vencimento c - representaçac menscl

dos ÂccrecãncE de Estado, Coina-d onte Gernl da Policia r i l i t a r . Comandante Geral

do Ccr DO dc l onncicot f . i i i t a z , Chaia da CaGa H i l i t r . r , Procurador Gurcl do

Ect-do, Prrcidíjpte do Conselho dc Educarão ao Cearã ' Chefe do Gabinete rio

Governador, paliando a correspondei ^ FJ 463,64 {quatríVii .*_OL C sessen-.1 o trôs

rc ai., H ^csst-ntj e quatro CPHLÍVOC) O PS C.036,36 (ruêtro mil seiactntotj e

t r i n t a ** FUL- rraie e t r i n t a v SPIR certavoi»} , respect: .i^-tite.

PARAGRAFO ONICO - n^jcracio prevista i •. "cjput" destr Artigo,

somentA produzirá efeitos financeiro'-, a p u r t i r d*. 01 di naio de 1996.

ART. 2o. 0 Ilnu.-. r„Ú :iiro án remuneraçcr coe agentea públicos

ativoc, u ntivoL t» seus pencicn-t LtC da Adriinistrdcão Pública Direta, Indireta e

Func^icion.i-L, n;i ãnuito do Po(]^i EXÍ.CUÍ:I»O, corresponf.vré 5 remuneração do

Secretário d*i Parado f u ade r.u ".-.ipuL" <\c Artigo n L c r r .

ART. 3o. Rc-ogaclm ap dispcbições eir. c o n t r i r i o , esta Lei entrarã

em vigor ÍÍL datd de sua puolicacão.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em "ortaleza,

a 01 de dezemoro de 1995.

1\
^

DEP. cu; G0!a.ES

PRESIDENTE

DEP. ? ocsio LOioi
10 VICr-PKIlSIDEN'

DEP. DR"JNG05 F I

20 VlCF--??ESIDEr

(Co.-.c. Autog. Cí.AVl - I I ) rspos/**

f 1,\
a s)

^ , 1 ^ /

HEP. hANOKL VERAS

10 SECRETARIO

irCMA» CITO

sucyrTA=íic

c ; r : M F I ^ ^ T A

3 £"CPETAKI0 L\ b.XEPClCi:)

DE?. 7ZD POKTpP

4r SFCRITÁF.ir

'O

PROVIDENCIADO O AUTOGRAFO
DE LWo.Jdí^ DE //-t /'-Jl_

^ ^ * ^ - ^ ^ V £

U Í » . J Z 3 & „ 2 Í A I . i

s a â ^
A í í O U í V £ . S £

0<V EXP LEGISLATIVO

f Aí />. ,

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ 5 ^ ^ ^ ^ ^ ^
^
^ B ^ B ^ ^ ^ ^ ^

^ t ^ ^ ^
ftprvto^'

lator
signado

recer qi
PL-

, / 1̂
Qr^^oZi) Úfitrí)
hAVIHÍAMlV ] 1 | t l iK lkAMIi t

Dau dm emnda / /

Antov um

•
• n u i r i 11*1

SIAS J-J. Diligência

IiberaçAo da C omíssAo

i Pres

*>**KtJAp<s*** P01 I&

^ 2 - A Í Í K d

z 6
L Z

ÍTl t SSÍO

lator'
^ i ínado

f e-cr

(^M^f f i t ^ P 4 ^
1 / L /

ra
.lEb

m
fi

v
1

/X(gg*u

Z

//p^ír^pn ^^\>jj/Áe^

MVlMtAVt l

A P I t O V A I X l

•
•

UMI* \*fi TJ
t t U f t i

Prazu / /

f | \ K I ^ I I \ l l mi

•

I>at/Ja cnu a d b / / • •r

K I ntt x i* *

I I Diligencia J-J.

s P T O

u da Connssiu rflAuíí Midi)

— ^ ^ X i ^ A Í Í Kcl
= = ^

loSig/b

XDISSâo

:Iaior
ii^aado

ireccr

Dala da eniradd / /

| | M V I M í

•

W H

\r*W) *\ MMt

•
•

1> M t V \UH i

Kl Jl I I U H

Pra/o / /

•
•

A K U U t t M K I

K l I IK 4 1 * >

sus / / Diligência j—j.

: l ibeniçâo da Comtss&o

s Pres

Dala / /

Kcl

M . . I . M I . M . . T

ASSEMBLÉIA
c - _ 1 A * A

LEGISLATIVA

N#(ABO
i m ^

FINAL DA MENSAGEM N 0 6244/96

Altera dispositivo da Lei n0 12.528, de 21 de
dezembro de 1995 e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

, ART. I o . O Parágrafo Único do Art I o da Lei n0 12 528, de 21 de dezembro de 1995, passa
a vigorar com a seguinte redação.

"ART.0

PARÁGRAFO ÚNICO - A majoração prevista no "caput" deste Artigo, somente
produzirá efeito financeiros a partir de 01 dejaneiro de 1997."

ART. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
ART. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 24 de maio de 1996

<7
Í ^ ^ ^ = — PRESIDENTE

1 1 RELATOR

/

A V . O B S . M O * E ^

- r ^ ;

LEI HD 12.590, (jie 29.05.96

^
PODER DO POVO

ASSEMBLÉIA
C E A R A

LEGISLATIVA

AUTÓGRAFO NÚMERO VINTE E SEIS

1
Altera dispositivo da Lei n 0 12.528, de 21 de
dezembro de 1995 e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. I o . O Parágrafo Único do Art. I o da Lei n0 12.528, de 21 de dezembro de 1995, passa
a vigorar com a seguinte redação:

"ART.0

PARÁGRAFO ÚNICO - A majoração prevista no "caput" deste Artigo, somente
produzirá efeito financeiros a partir de 01 dejaneiro de 1997."

ART. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
ART. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 24 de maio de 1996.

DEP. CID GOMES
PRESIDENTE
DEP. MOÉSIO LOIOLA
1° VICE-PRESIDENTE
DEP DOMINGOS FILHO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. MANOEL VERAS
I o SECRETÁRIO
DEP. IDEMAR CITÓ
2o SECRETÁRIO
DEP CARLOMANO MARQUES
3o SECRETÁRIO
DEP. TED PONTES
4o SECRETÁRIO

H&W '0}
<

y j

y
\

u c v

1 í

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO
DE LEI y . Qç D E J ^ J o s y ^ £

Y ^ ^ ^ ^ ^ - , —

LEI

W^SÈ ^
X «'

i

*
t

' /

ARQUIVE-SE
OIV. EXP LEGISLATIVO

6 ftK / /Qc
< & i v > M U -

)• '-"y^

i